



Regional årsberetning 2021

**Storkøbenhavn og Bornholm**

## Strukturen på plads

Der har nu i to år været arbejdet på ændring af strukturen i Kirkens Korshær, og vi er ved at være på plads. I Region Storkøbenhavn og Bornholm betyder det bla. at vi var samlet til regionalt årsmøde d. 7. marts, hvor vi for første gang var samlet fysisk med et spændende program.

Selvom vi nu er tre år inde i den nye struktur, kan det være fint lige at få det gentaget og sat ind i sammenhæng med regionen. Hos os har vi 2 korshærnetværk - et for Bornholm og et for Storkøbenhavn - for al frivillighed i det geografiske område; genbrugsfrivillige, sociale frivillige, strikke kredse, osv.

Vi har et korshærsråd, der dækker hele regionen, og der har vi fået ny formand, som er vores hovedbestyrelsesmedlem Kasper Bruun Andersen. Korshærsrådets opgaver er sammen med regionschefen at udvikle det sociale arbejde. Vores fælles samlende forum for alle korshæraktiviteter i hele regionen - korshærssamrådet - er kommet godt i gang med arbejdet, bla. at planlægge årsmødet, og der er nedsat arbejdsgrupper om samarbejde med kirkerne og samarbejde med erhverv. Næste møde i samrådet bliver på Bornholm, så vi alle får kendskab til hele regionen.

## Den nye chef for Kirkens Korshær

Den nye hovedbestyrelse som vi valgte sidste år (digitalt) fik en stor opgave som helt nyvalgte, nemlig at ansætte ny korshærchef efter, at Helle Christiansen valgte at gå på pension.

Ny chef er Jeanette Bauer, som også kiggede forbi vores regionale årsmøde med en hilsen. Tak for det og god vind til Jeanette, der bla. vil styrke korshærens fortaler virksomhed, og det er der bestemt brug for.

## Corona er ovre - og alligevel ikke helt...

Der er stadig corona, smittede frivillige og medarbejdere, der må være hjemme. Til årsmødet måtte vi bla. undvære butiksfriwillige, der havde fået corona. Selvom vi ikke taler så meget om det, så er der fortsat virkninger og eftervirkninger også i det sociale arbejde. Medarbejderne har for langt de flestes vedkommende været på arbejde i uforudsigelighed i 2 år med ekstra opgaver sammen med brugerne; information, vaccination, test mv. Og mange glæder sig til "back to normal".

Samtidig skal der spares 2.5 mio.kr. samlet i det sociale arbejde over tre år (2021-2023) for at kompensere for de manglende genbrugsindtægter. I alt er det 10 mio.kr. som fire regioner i Kirkens Korshær bidrager til.

Vores økonomi er også blevet hjulpet med puljer, compensation, udviklingsprojekter,

Program	
10:00	Gudstjeneste
10:45	Kaffe
11:15	Velkomst ved Korshærchef Jeanette Bauer
11:30	Årsberetning - Regionen Rundt - sammen om nye muligheder v/regionschef Winnie Berndtson
12:00	Frakost
12:45	Nyt fra Hovedbestyrelsen og indkomne forslag v/Kasper Bruun Andersen.
13:30	Kaffe
13:40	Frivilligrekruttering - hvordan? v/ Sissel E. Mortensen: Frivilligrekruttering
14:40	Pause
14:50	Stine Lene - Den gode samtale
15:50	Afslutning og tak for i dag



hjemsendelser osv. Det har desværre ikke altid været muligt at bruge midlerne til det der var og er bedst for vores brugere. Nogle gange er der valgt andre indsatser fra bevillingsgiver og nogle gange i projektansøgninger. Vi er stadig i gang med nogle af bevillingerne, der strækker sig ind i 2022:

- Være-, gøre- handle- en fælles dokumentation i hele organisationen og fælles dataindsamling på fælles it-plattform. I vores region er - Drejervej "all in" - med en lokalt ansat projektmedarbejder. Og tre andre afdelinger er koblet på; Kompasset, Fedtekælderer og Istedgade 100.
- Oplevelsesøkonomi penge, hvor vi skal købe oplevelser fra virksomheder, der er registreret indenfor oplevelsesøkonomi. Det kan vi frem til udgangen af juni 2022, og det har allerede givet gode oplevelser for mange af vores brugere, men puljen giver desværre ikke mulighed for at vi får dækket lønomkostninger, så her er en barriere i forhold til hvad og hvor meget det enkelte arbejdssted kan lave.

### **Oplevelsespuljen - eksempler**

#### ***Paradiset 30 år - fejret på Søllerød Kro***

"Fint" skal det være" - og det var det så også da ca. 60 af Paradisets brugere, frivillige og ansatte fejrede 30-års fødselsdag på Søllerød Kro. Det var en fantastisk frokost i godt selskab, med taler, sange og alt hvad der hører til.

#### ***Marienlyst Spa***

Skønt, men en del logistik når mødre skal afsted og børn skal passes i institution og skole. Det blev dog klaret, og deltagerne er afsted mens vi holder årsmøde.

#### ***Forårsfest I Folkets Park 20. April 2022***

Til april samler vi så alle, der har lyst til en dag i Folkets Park på Nørrebro, hvor gadens folk er inviteret til et hav af spisninger i vores helt egen foodtruck gade, teater og underholdning ved Teater Glimt, musik og meget mere...

### **Frivillighed - det fælles projekt**

Den nye organisering i Kirkens Korshær gør det synligt for os alle i hvor høj grad, vi er en frivillig båret organisation. Og der er et stort potentiale i, at vi hjælper hinanden med den gode fortælling om, hvordan vi overalt arbejder med frivillighed og hvordan det tilsammen bidrager til de mange indsatser Kirkens Korshær er i stand til at lave for udsatte i Danmark.

Frivillighed er et af de temaer, der har været drøftet af korshærssamrådet og som rådet tænker, der skal nedsættes en arbejdsgruppe omkring. Vi afventer lige, at den nye "regionschef" - Stine Lene Hansen - med ansvar for bla. frivilligheden landsdækkende er kommet i gang med arbejdet, og så synes vi det vil være godt om vi kan lave en fælles indsat mellem genbrug og sociale arbejdssteder, mellem regioner på tværs af landet og fra lokalt til centralt i Kirkens Korshær.

### **Frivillig inspiratorer - et eksempel fra det sociale arbejde**

Der er udpeget frivilliginspiratorer på alle arbejdssteder og de har holdt de første netværksmøder bla. med temaet "onboarding" - hvordan tager vi imod nye frivillige? Inspiratorerne er medarbejdere, frivillige eller ledere, der er udpeget til frem til sommeren 2022 at udvikle arbejdsstedernes arbejde med frivillighed - både flere frivillige, en bedre fastholdelse og en større bevidsthed om frivilliges potentialer.

På forhånd har arbejdsstederne samlet set et ønske om at fordoble antallet af frivillige i

det sociale arbejde i regionen, så ambitionsniveauet fejler ikke noget, og det gør stemningen i netværket heller ikke. Der flyver gode ideer rundt mellem afdelingerne, der luftes bekymringer, sparres på muligheder osv.

Der er også allerede ideer til, hvad der kan laves på tværs af arbejdsstederne. Som de første initiativer er igangsat;

- Intromøder til Kirkens Korshær for nye frivillige – det holdes af sekretariatet.
- Åbent Hus-arrangementer – et på hver arbejdssteder, hvert år, hvor arbejdsstederne byder indenfor og fortæller om deres arbejde, så både nye og gamle frivillige kan "se de andre", få inspiration og blive en del af et frivilligt fællesskab.
- Frivilligkurser på tværs af afdelingerne i regionen.

### Udvikling i arbejdet

Fokus er ikke blot på at få flere indsatser, men også at se på indholdet og hvordan vi laver vores indsatser. Her er det fx. rigtig interessant at se på "smarte m2", hvordan udnytter vi bedst muligt de midler vi bruger på m2.

Her tre eksempler på at gøre det smartere:

- Børnecafeen i Aakirkeby på Bornholm ligger sammen med genbrugsbutikken i lokaler vi ejede i forvejen, men som ikke var i brug. Så her kunne vi få en helt ny aktivitet i noget eksisterende, i et område af vores region, hvor der ikke var sociale aktiviteter.
- Istedgade 100 på Vesterbro har for trænge lokaler så derfor er vi ved at finde nye lokaler (Vesterbrogade), hvor der kan være varmetue om formiddagen, som i dag i Istedgade 100 og genbrugsbutik om eftermiddagen fra 13.00 – 17.00. Samtidig omdannes Istedgade 100 til genbrugsbutik. Så vi får to nye butikker der økonomisk kan bidrage til det sociale arbejde.
- På Sundholm på Amager er en stor koncentration af udsathed med mange kommunale institutioner, men ingen frivillige sociale organisationer. Her prøver vi en model af for "den matrikel løse varmetue". Sammen med et foreningshus, et frivilligcenter, et Lokaludvalg og et teater - møde udsathed i fællesskaber og inklusion med spisninger og kultur som gennemgående tema. Maskinhallen har vi fået stillet til rådighed i tre år med en driftsbevilling fra Københavns Kommune.

### Kultur- og kirkeministeren på besøg - hip hip for vores kirkesamarbejder



Så har endnu en minister inviteret sig selv til kaffe – og den har vi altid varm på kanden. Vi tog imod Kultur- og kirkeminister Ane Halsboe-Jørgensen.

Ministeren besøgte Hellig Kors Kirke på Nørrebro, hvor sognepræst Jens Andreas Christensen tog imod sammen med Allan Bærentzen leder af Kompasset. De to fortalte ministeren om samarbejdet omkring de 40 nødovernatningspladser, der hvert år etableres i kirken. Herefter gik turen over Folkets Park til Natcafeen, hvor menigheden i Hellig Kors Kirke to gange om ugen servere frokost

for ensomme, hjemløse og udsatte fra Indre Nørrebro.

Under corona restriktionerne blev maden lavet som take away og serveret ud gennem vinduerne i Natcafeen. Mange af gæsterne valgte så at spise sammen på borde og bænke i Folkets Park.

Vi har mange andre kirkesamarbejder fx. Fedtekælderen, Mariatjenesten og Suppekøkkenet i Lyngby. Vi har masser af gode eksempler at øse af.

## Vi taler også ud.... eksempler på fortalervirksomhed

### Valg arrangement i Maskinhallen og valgbus

De frivillige i vores tilbud var med til at give brugerne en stemme ved et valgarrangement i forbindelse med kommunevalget. Og nedenfor kan ses valgbussen parkeret ved Natcafeen i Stengade. Kom lige fra gaden ind i bussen og afgiv din stemme.

De to aktiviteter var arrangeret af hhv. Frivilligrådet og Udsatterrådet i København, hvor Kirkens Korshær har pladser i begge. Der blev også holdt valgarrangement i Lyngby, og her var der også mange politikere på besøg i løbet af valgkampen.

Hvert år er sekretariatet også medarrangør på Hjemløsedagen på Rådhuspladsen, der altid er en rigtig skøn dag, med taler, musik og møde mellem mennesker. Fællesskab, der kan mærkes!

### LNOB - ??? - hvad er det

Efterhånden kender de fleste af os det med i 17 verdensmål og nogen også de mere end 150 indsatser der knytter sig til de 17 mål. Men det er ikke det hele - verdensmålene har også "spor", der går på tværs.

LNOB - Leave No One Behind, er et spor, og det betyder, at alle skal have mulighed for at deltage i indsatser, debatter, prioritering mv. der knytter sig til verdensmålene. Kirkens Korshær i Region Storkøbenhavn og Bornholm har bidraget til rapporter om bla. indsatser, der retter sig mod fattigdom, ulighed og sundhed og er nu også med i en koalition, der arbejder med LNOB, bla. er der forhandlinger med finansministeriet om en danske indsats, der gør at alle bliver hørt og har mulighed for at deltage.

I Kirkens Korshær ønsker vi, at udsatte, dem der fx. mærker ulighed, ringe muligheder i sundhedsbehandling, fattigdom mv. selv får mulighed for og lov til at bidrage til forbedringer. Derfor håber vi, det prioriteres også ressourcemæssigt af finansministeren, og at vi kan igangsætte samtaler, debatter mv. i de sociale tilbud.



### **ESF+ = EU's socialfondsmidler**

Der er startet en ny programperiode for EU-programmerne perioden 2021-2027. Det har særligt vores interesse her i regionen i forhold til finansiering af Kompasset – vores migrant indsats - da vi tidligere har fået de såkaldte FEAD-midler ca. 3.5 mio.kr. om året til indsats for migranter i Danmark. FEAD-midlerne er ophørt og indsatsen lægges ind under programmet ESF+. Og her vil vi ikke glemmes eller nedprioriteres, da migrant indsatsen er mere nødvendig end nogensinde i Danmark. Der kommer ikke mennesker gående på motorveje, men der er en strøm af fattige fra primært Østeuropa og Sydeuropa (nogle kommet fra Afrika), der kommer til hovedstaden i håb om bedre muligheder for indtjening til dem og deres familier, som de ofte har forladt i fattigdom hjemme.

Sammen med korshærschefen har vi sendt en "bekymringskrivelse" til Socialstyrelsen, idet vi ikke er særligt betryggede ved de svar de har givet indtil nu i forhold til at kunne fortsætte under det nye program. Vi afgiver også høringsvar til hele programmet for bla. at gøre opmærksom på, at netop denne målgruppe har ringe mulighed for anden hjælp i Danmark.

**Winnie Berndtson**  
**Regionschef for region Storkøbenhavn & Bornholm**

